CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 474/2022

Maringá, 01 de abril de 2022.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer  ao Exmo. Sr.  Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito
Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
desenvolver, na semana do dia 27 de abril do corrente ano - Dia Mundial das Meninas na Tecnologia da
Informação e Comunicação, atividades que visem:

1 - dar visibilidade à atuação feminina nas áreas de tecnologia da informação e comunicação
e incentivar a capacitação de meninas e mulheres para atuarem no setor de tecnologia da informação e
comunicação;

2 - gerar interesse e estimular a inclusão de meninas e mulheres nas carreiras do setor de
tecnologia da informação e comunicação;

3 - fomentar a conscientização de empresas e instituições sobre a importância de reduzir a
desigualdade na inserção de meninas e mulheres no setor de tecnologia da informação e comunicação.

A presente solicitação tem por base a relevância e o potencial do setor na geração de emprego
e renda, na perspectiva que este oferece no novo arranjo produtivo e econômico que se desenha para os
próximos anos, além dos dados atuais de distribuição de empregados no setor, por gênero, onde se observa
apenas 25% de mulheres.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 04/04/2022, às 08:34,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0253050 e o código CRC 0A98E937.

22.0.000002365-9 0253050v2